El CONSORCIO planteó las siguientes pretensiones: 

“V.PRETENSIONES 

Por la presente demanda, solicitamos las siguientes pretensiones: 

“5.1 La Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa cumpla con el pago 
del servicio ejecutado, por la suma de S/ 30,267.00 (Treinta mil doscientos 
sesenta y siete con 00/100), que corresponde a los Informes 1, 2 y 3 derivados 
de la ejecución del Contrato N° 021-2020-UNSA. 

5.2 Se declare la nulidad, inexistencia y/o invalidez de la Resolución contractual 
llevada a cabo por la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa

[...]

Proyecto definitivo (incluye ingenierías) a nivel de 

expediente técnico base, presentación de trámite de factibilidades, 
impacto ambiental. 

o Informe 4: Proyecto definitivo, con detalles, metrados y presupuesto. 

4.2. El monto contractual era de S/ 121,068.00 (Ciento veintiún mil sesenta y 
ocho con 00/100 Soles) que sería pagado en pagos parciales: 
o 10% a la presentación y aprobación del INFORME 1 e INFORME 2 del 

expediente técnico. 
o 30% a la presentación y aprobación del INFORME 3 e INFORME 4 del 

expediente técnico.  
o 60% a la conformidad del equipo de Evaluación del Expediente

[...]

CUARENTENA-CGE-2020-UNSA de 30 de setiembre de 2020). 

4.5. En tal sentido, por los trabajos ejecutados, correspondería que la UNSA 

cumpla con el pago proporcional al trabajo ejecutado, es decir, por el 25% 
del monto contratado que asciende a la suma de S/ 30,267.00 (Treinta mil 
doscientos sesenta y siete con 00/100 Soles), representado por el 5% por 
el primer informe, 5% por el segundo informe y 15% por el tercer informe. 
Y con ello evitar el enriquecimiento indebido de la UNSA con nuestro 
trabajo. 

B. DEFICIENCIAS EN EL PROCEDIMIENTO RESOLUTORIO Y

[...]

Proyecto definitivo (incluye ingenierías) a nivel de expediente 

técnico base, presentación de trámite de factibilidades, impacto ambiental. 

• Informe 4: Proyecto definitivo, con detalles, metrados y presupuesto. 

31. Agrega además que, el monto contractual es de S/ 121,068.00 (Ciento veintiún 

mil sesenta y ocho con 00/100 Soles) que sería pagado en pagos parciales: 

• 10% a la presentación y aprobación del Informe 1 e Informe 2 del expediente 

técnico. 

• 30% a la presentación y aprobación del Informe 3 e Informe 4 del expediente 

técnico.  

• 60% a la conformidad del equipo de Evaluación del Expediente Técnico de

[...]

presente arbitraje, habida cuenta que debían defender sus pretensiones en vía 

arbitral; en consecuencia, considera que los gastos del presente arbitraje, 

consistentes específicamente en los honorarios profesionales del Árbitro Único, 

ascendentes al monto de S/ 2,826.96 (dos mil ochocientos veintiséis con 96/100) 

soles incluido IGV y; los gastos administrativos del CENTRO, ascendentes a la suma 

de S/ 2,112.50 (dos mil ciento doce con 50/100) soles incluido IGV, sean asumidos 

en partes iguales por cada parte, es decir, 50% cada una. 

127. Ahora bien, este TRIBUNAL UNIPERSONAL atendiendo a que el CONSORCIO 

asumió en subrogación el pago de parte de la ENTIDAD, esta deberá reembolsar 

la suma ascendente a S/ 2,469.73 (dos mil cuatrocientos sesenta y nueve con 

73/100 soles) incluido IGV, al CONSORCIO, al haber sido este último el que realizó 

tales desembolsos de manera íntegra al inicio del arbitraje, en calidad de 

anticipo de gastos arbitrales. 

128. Respecto a los costos en los que cada una de las partes incurrió, para efectos de